CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
ViSTO

PREFEITU~tl~A~~~~~O~E VO ~~~.:.:..:..:::..._
ESTADO DE SÃo PAULO

Of. 690/23 - CV

Votorantim, 28 de setembro de 2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de n° 281/23, datado de 19 de setembro

de 2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO219/23, de autoria do nobre

vereador Adeilton Tiago dos Santos, apresentado durante a 32a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 19 de setembro de 2023, temos a

informar que a Secretaria Municipal de Saúde vem realizando trabalho contínuo de

conscientização da prevenção e combate à proliferação de escorpiões, bem como um

trabalho em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação.

Também vem realizando o mapeamento dos bairros com

maior incidência de reclamações e de acúmulo de inservíveis em terrenos baldios, pois é o

principal motivo da proliferação dos escorpiões, e, após, repassado semanalmente para a

Secretaria de Serviços Públicos para as providências que se fizerem necessárias.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.